Çıktığı seyahatlerle değişik yerlerde bulunmasına rağmen doğduğu ve yaşadığı İsfahân, Hamza el-İsfahânî için en önemli sosyal çevre niteliğini taşımıştır. Öyle görünüyor ki o, yolculuk yaptığı yıllar dışındaki bütün hayatını bu kentte geçirmişti. Hamza “İsfahân’da 291-344/903-955 yılları arasında hatırladığım normal dışı sekiz olay şunlardır” der ve hadiselerin tarihleri olarak 291/903, 310/922, 323/934-935, 324/935-936, 330/941-942, 332/943, 344/955, 350/961 yıllarını verir.⁷ Diğer taraftan o tarihî eserini İsfahân’da 351/962 yılında tamamladığını söylemektedir.⁸ Bu kayıtlardan hareketle, Hamza’nın seyahatlerini tamamladıktan sonra İsfahân’a döndüğü söylenebilir. İsfahân’daki hayatı, denk geldiği dikkat çekici tarihsel olaylar/durum itibarıyla Hamza için son derece ilginç ve öğretici olmuştur.

Edebî yönüyle ilgili olarak çoğunlukla “edip”, “eğitimci (el-Müeddib)”,¹⁸ “zarif veya büyük ediplerden biri”,¹⁹ “lûgat ilminin otoritesi (Sâhibü'l-Lüğa)”²⁰ şeklinde kendisine atıfta bulunulmuş ve Ebü'l-Feth el-

¹⁴ İbnü'l-Kıftî, Cemâlüddîn Ebü'l-Hasan Alî b. Yûsuf, *İnbâhü'r-Rivât alâ Enbâi'n-Nühât*, Kahire 1369/1950, I, 335.

¹⁵ Sâhib b. Abbâd hakkında bkz., Ahmet Ateş “İbn Abbâd”, *İA* (M.E.B.), V (II), 692-693.

¹⁶ Ünlü vezir, Hamza el-İsfahânî ile onun gibi dönemin bir başka edibi olan İbn Ebî Avn hakkında şöyle demiştir: “Bu ikisi önde gelen iki üstad ve iki büyük bilginidir (fehlâni)”. Bkz., Hüseyin Ali Mahfûz s.73.

¹⁷ Eserlerinin bir listesi için bakınız: İbnü'n-Nedîm, s.199; Bağdatlı İsmail Paşa, *Hediyyetü'l-Ârifîn Esmâü'l-Müellifîn ve Âsârü'l-Müsannifîn*, İstanbul 1951, I, 336; Mittwoch, s.129-135; Hüseyin Ali Mahfûz, s.74-75; F. Rosenthal, “Hamza al-İsfahânî”, *EI2* (İng.), III, 156; Abdülkerim Özaydın, “Hamza el-İsfahânî”, *DİA*, XV, 514.

¹⁸ İbnü'n-Nedîm, s.199; İbnü'l-Kıftî, I, 335.

¹⁹ Hüseyin Ali Mahfûz, s.73.

²⁰ Yakût el-Hamevî, Şihâbüddîn Ebû Abdullâh Yâkût b. Abdullâh, *Mu'cemü'l-Büldân*, thk., Ferîd Abdulazîz el-Cündî, Beyrut trz., I, 41.

Merâğî (376/986), es-Sâhib b. Abbâd, el-Harezmi (Ebûbekir Muhammed b. el-Abbâs [383/993]), el-Kâdî el-Cürcânî (Ebû Sa'd İsmail b. Ahmed, [392/1001-1002]), İbn Fâris (377/987) gibi bu sahanın büyük bilginleri arasında sayılmıştır.²¹

Tarihçiliği ile ilgili olarak ise o, Mücmelü't-Tevârîh (520/1126 yılında yazıldı) yazarınca “tarih ilminin şahı (Hudâvend-i Târîh)” şeklinde övülürken, Hamdullâh el-Müstevfî (751/1350) tarafından “üstad tarihçilerden biri” diye nitelendirilmiştir. Devletşâh (913/1507-1508) da Hamza'yı, et-Taberî (310/922), İstahrî (346/957) ve ayrıca Yunan tarihçileri ayarında bir tarihçi gibi düşünmüştür.²² İbnü'l-Belhî (510/1116-1117'de hayatta)'nin “araştırmacı bilgin (recül muhakkik)” ifadesi ise,²³ onun genel ilim adamlığının bir değerlendirmesi gibi durmaktadır.

Hamza eserlerinin çoğunu verdiği dilbilimde (filoloji) daha ziyade atasözü, darbimesel (emsâl/proverb), sözlükçülük (lexicography) ve şiire yönelmiş ve bir takım dil sorunlarına eğilmiş görünmektedir.²⁴ Atasözleri ve darbimeseller hakkında kaleme aldığı *Kitâbü'l-Emsâl alâ Ef'al el-Fâhire*'de²⁵ otuz bölüm halinde “Ef'alü” (ism-i tafdil) kalıbıyla söylenmiş 2600 Arap atasözünü (darbimesel) alfabetik olarak ele almış ve darbimesellerin ortaya çıkış sebeplerini dil ve sözlük bakımından incelemiştir. Eser, Hüseyin Ali Mahfûz'un tespitine göre, es-Seâlibî (429/1037-1038), İbn Hallikân (681/1282-1283) ve Hizânetü'l-Edeb yazarı Abdülkâdir el-Bağdâdî (1093/1621) tarafından kullanılmış ve muhtevastından bazı parçalar az ya da çok nakledilmiştir.²⁶ Hamza, bu alanla ilgili olarak ayrıca *Kitâbü'l-Emsâli's-Sâdire 'an Büyûti's-Şi'r*'i kaleme almıştır.²⁷ Eser, yazarının darbimesellerin

²¹ Hüseyin Ali Mahfûz, s.73.

²² Hüseyin Ali Mahfûz, aynı yer.

²³ İbnü'l-Belhî, *Kitâbu Farsnâme*, neşr., Le Strange, ve R.A., Nicholson, London 1921, s. 8.

²⁴ F. Rosenthal, “Hamza el-İsfahânî”, *EI2* (İng.), III, 156.

²⁵ İbnü'n-Nedîm, s.199. Bu eser basılmıştır: nşr., Fehmî Sa'd, Beyrut 1409/1988.

²⁶ Hüseyin Ali Mahfûz, s. 78-82; Mittwoch, s.131-132; Abdülkerim Özeydın, “Hamza el-İsfahânî”, *DİA*, XV, 514.

²⁷ İbnü'n-Nedîm, s.199; Kâtib Çelebi, *Keşfü'z-Zünûn an Esâmi'l-Kütübi ve'l-Fünûn*, 1360/1941, I, 168; Hüseyin Ali Mahfûz, s.74, 84; G.K.Nariman, s.221; F. Rosenthal, “Hamza el-İsfahânî”, *EI2* (İng.), III, 156; Abdülkerim Özeydın, “Hamza el-İsfahânî”, *DİA*, XV, 514.

şiiirden doğduğu düşüncesinde olduğunu ortaya koyması bakımından da önemlidir.

Sözlük sahasındaki eserlerinden zamanımıza kısmen ulaşan *Kitabü'l-Hasâis ve'l-Müvâzene Beyne'l-Arabîyye ve'l-Fârisiyye'si*,²⁸ Arapça ile Farsça'yı karşılaştırmak amacıyla kelimeleri konularına göre gruplara ayırarak meydana getirdiği bir çalışmadır; müellif bu kitapta Farsça'dan Arapça'ya geçtiğini düşündüğü coğrafi isimler üzerinde de durmakta ve aynı zamanda Farsça'nın Arapça'dan üstün olduğunu savunmaktadır. Seâlibî (429/1037-1038) ve Yâkût el-Hamevî (626/1228-1229) gibi birçok bilgin tarafından kaynak olarak kullanılan eser, etimoloji sahasında Hamza'nın derin vukufuna şahitlik etmektedir. O kadar ki İbnü'l-Kıftî (646/1248) kitap hakkında müellifinin lügat ve köklerine ne kadar vakıf olduğunu gösteren benzeri yazılmamış bir eser diye söz etmektedir.²⁹ Yine bu sahayla ilgili olarak kaleme aldığı *Kitâbü't-Tenbîh alâ Hurufi't-Tashîf*'te³⁰ ise o, genel olarak, dilciler ve ediplerle lügat ve şiir ravilerinin gerek şiir ve gerekse nesirde yapmış oldukları nokta, hareke, irab ve yazım hatalarına yer verir. Sonraki asırlarda geniş bir tesir sahası elde eden eser, Yâkut el-Hamevî (626/1228-1229), İbn Hallikan (681/1282), es-Safedî (764/1362), İbn Hacer (852/1448), İbn Kemâl Paşa (940/1533), Abdulkâdir el-Bağdadî (1093/1682), eş-Şeyh Yusuf el-Behrânî ve Gıyaseddîn Abdülkerîm b. Tâvûs gibi edip ve dilciler tarafından kaynak olarak kullanılmıştır. Hamza'nın hemen hemen çağdaşı olan Ebû Nasr İshâk b. Ahmed b. Şîs (405/1014-1015) tarafından bu esere bir reddiye kaleme alınmış olması, onun yazılmasının üzerinden çok geçmeden tartışma konusu olmaya başladığını göstermektedir. Bu çalışma, Rosenthal'e göre kültürel tarih sahasında önemli bir başarıdır.³¹

²⁸ İbnü'l-Kıftî, I, 335; Kâtib Çelebî, II, 1464; Bağdatlı İsmail Paşa, I, 336; Hüseyin Ali Mahfûz, 87.

²⁹ İbnü'l-Kıftî, I, 335; F. Rosenthal, "Hamza al-İsfahânî", *EI2* (İng.), III, 156; Abdülkerim Özaydın, "Hamza el-İsfahânî", *DİA*, XV, 514; Hüseyin Ali Mahfûz, s. 87-90; Mittwoch, s.135-136, 156-159.

³⁰ İbnü'n-Nedîm, s.199.

³¹ Mittwoch, 134-135; Hüseyin Ali Mahfûz, s.83-84; Abdülkerim Özaydın, "Hamza el-İsfahânî", *DİA*, XV, 514; F. Rosenthal, "Hamza al-İsfahânî", *EI2* (İng.), III, 156.

Hamza el-İsfahânî şiir alanında daha ziyade derleme çalışmalarına ilgi gösterdi; bunlar arasında büyük bir cilt olarak Ebu Nüvâs (198/813[?])'ın şiirlerini içeren *Dîvânü Ebî Nüvâs*'ı önemlidir. Bir derleme olmasının dışında eser, ayrıca, çok değerli edebî bilgiler ihtiva etmesi açısından da önemlidir.³² Onun Bağdat'a yaptığı seyahatlerden birinin, bu eseri kaleme almak için gerekli malzemeyi toplamakla ilgili olduğu belirtilmektedir.³³

el-Kıftî eseri, tasarımı, planı ve sistematığı açısından hayret verici (acîbü'l-vaz'), ilginç yönü fazla (el-kesîretü'l-ğarâib) ve faydalı bir kitap olarak tavsif etmektedir. Bu özellikleriyle *İsfahân Tarihi*, sonraki zamanlarda bir başvuru kaynağı niteliği taşımış ve el-Bîrûnî (440/1048), el-Mâferrûhî (yaklaşık 465-485/1072-1092), Hasan b. Muhammed el-Kummî, Mücmelü't-Tevârih müellifi (eser 520/1126 yılında İran'da yazıldı), Yâkût el-Hamevî (626/1228-1229) ve Ebû Nasr Sehl b. Abdullâh tarafından kullanılmıştır.³⁴

Onun tarih sahasında en fazla tanınan eseri ise daha önce işaret edildiği gibi *Târîhu Sinî Mülûki'l-Arz ve'l-Enbiyâ*'dır.³⁵ Eser kısa bir dünya tarihi

³² Mittwoch, s.150-156; Hüseyin Ali Mahfûz, s.91-92; F.

Son dikkat çeken nokta da Hamza el-İsfahânî'nin, Arap-İslâm hükümdarlarının tarihini ve bunun bir bölümü olarak işlediği Abbâsîler dönemini Muizzü'd-Devle'nin Bağdat'ı ele geçirmesini haber vermekle sonlandırmasıdır. Eserini 351/962 yılında tamamladığı dikkate alınırsa onun Abbâsî hilafetinin Büveyhîler'in gelişinden sonra da varlığını sürdürdüğünü bilmediği veya bundan haberdar olmadığı söylenemez. Fakat Büveyhîler'in 334/945 yılında Bağdat'a hakim olmalarından sonra devam eden tarihî süreci ele almamak suretiyle o, (aslında o Muktedir'in öldürüldüğü 320/932 tarihinden sonraki olayları zikretmeye bile gerek duymaz) sanki anılan yıldan sonraki tarihin Abbâsîler'in tarihi olmadığını söyler gibidir. Tarihinin Abbâsî devletinin içine düştüğü kaosu ayrıntılarına girdiği yerde, bu devletin tarihinin iyi ve kötü dönemlerinin bir hülasasını vermek suretiyle, artık Abbâsî devletinin defterinin gerçekte kapandığına güçlü bir îmada bulunması da buna işaret eder görünmektedir.

Rivayet, Alî b. Hişâm, el-Kâsım b. Süleyman en-Nişabûrî ve Muaz b. Müslim yoluyla nakledilmektedir. Muaz b. Müslim'in öncekine bildirdiğine göre, ilk Abbâsî halifesi Ebü'l-Abbâs Seffâh (132-136/749-754) zamanında, halifenin kardeşi ve halefi Ebü Ca'fer el-Mansûr (136-158/754-775), Ebü Müslim'in biatını almak için gittiği Merv'den dönmektedir. Nişabûr'dan Ecrin ile Simnân arasındaki bir yere ulaşıldığında el-Mansûr, Kûmis ile Taberistân arasındaki dağlara bakar ve yanındaki Muaz b. Müslim'e "Yâ Muâz! Bunlar hangi dağlardır?" diye sorar. O da "Taberistân dağlarıdır" karşılığını verir.